[image: Logo CMM Horizontal-min]

GABINETE DO VEREADOR
LUIZ GUILHERME MOTA PARDO
E.E.E.M PROF ANÍSIO TEIXEIRA

REQUERIMENTO N° 58/2024.

Autor: Luiz Guilherme Mota Pardo
Assunto: Planejamento e incentivo à hortas em escolas públicas de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Educação, com a seguinte solicitação: desenvolvimento e fomento de hortas em escolas públicas de Marabá.
Justificativa

Desenvolver e fomentar a criação de hortas em escolas públicas de Marabá é fundamental para promover a educação ambiental, incentivando os estudantes a se tornarem agentes de mudança em suas comunidades. Além disso, essas hortas oferecem uma oportunidade valiosa para a valorização e preservação da cultura local, permitindo o cultivo de plantas tradicionais da região, tanto para fins medicinais quanto alimentícios. Ao conectar os alunos com suas raízes e o meio ambiente, contribuímos para a formação de cidadãos mais conscientes e engajados na sustentabilidade. Diante do exposto, apresento esta proposição.

[bookmark: _GoBack]

Marabá, 24 de outubro de 2024.

________________________________________
Luiz Guilherme Mota Pardo
Vereador Jovem
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68502-100

image1.jpeg
CAMARA
sy UNICIPAL
=<l DE MARABA